



## 2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2025年8月8日

上場会社名 蔵王産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 9986 URL <https://www.zaohnet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 沓澤 孝則

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 海宝 卓也

TEL 03-5600-0311

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,005	12.1	179	68.0	186	101.4	121	117.4
2025年3月期第1四半期	1,788	5.6	106	27.8	92	38.0	55	42.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	22.37	
2025年3月期第1四半期	10.30	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	14,659	12,733	86.9	2,343.53
2025年3月期	14,757	12,876	87.3	2,369.86

(参考)自己資本 2026年3月期第1四半期 12,733百万円 2025年3月期 12,876百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		50.00		50.00	100.00
2026年3月期					
2026年3月期(予想)		50.00		50.00	100.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,302	18.1	387	58.0	396	64.0	260	69.8	47.94
通期	9,300	10.1	1,106	21.4	1,125	21.1	740	20.0	136.21

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	6,266,000 株	2025年3月期	6,266,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2026年3月期1Q	832,631 株	2025年3月期	832,454 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	5,433,439 株	2025年3月期1Q	5,427,607 株
------------	-------------	------------	-------------

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期貸借対照表に関する注記) .....	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	7
(1株当たり情報の注記) .....	7
(重要な後発事象の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、インバウンド需要の拡大や賃上げに伴う雇用環境の改善等により景気回復傾向の継続がみられるものの、米国の関税政策やウクライナや中東等における地政学的リスクの高まり等により世界的に景気の不安定要素を抱えており、またエネルギー・資源コスト高騰等による物価上昇も相まって、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当社は価格競争力のある商品の積極的な投入、各種展示会への出展のほか、引き続き代理店販売の拡充等に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高2,005百万円(前年同四半期比12.1%増)、営業利益179百万円(前年同四半期比68.0%増)、経常利益186百万円(前年同四半期比101.4%増)、四半期純利益121百万円(前年同四半期比117.4%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末と比べて98百万円減少し、14,659百万円となりました。減少の主な要因は、現金及び預金が300百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が323百万円、繰延税金資産が27百万円、商品が27百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末と比べて45百万円増加し、1,926百万円となりました。増加の主な要因は、未払法人税等が127百万円、賞与引当金が60百万円減少したものの、買掛金が104百万円、流動負債その他が90百万円増加したこと等によるものであります。

純資産合計は前事業年度末と比べて143百万円減少し、12,733百万円となりました。この結果自己資本比率は86.9%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、2026年3月期通期の業績予想につきましては、2025年5月12日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,064,293	2,365,102
受取手形及び売掛金	2,290,224	1,966,940
有価証券	4,697,012	4,696,831
商品	1,640,181	1,613,120
その他	40,580	24,841
貸倒引当金	△640	△550
流動資産合計	10,731,653	10,666,286
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,258,219	1,246,551
土地	※ 2,109,653	※ 2,109,653
その他(純額)	73,320	117,784
建設仮勘定	26,235	-
有形固定資産合計	3,467,428	3,473,989
無形固定資産		
ソフトウェア	119,614	109,872
その他	9,219	9,219
無形固定資産合計	128,834	119,092
投資その他の資産		
投資有価証券	78,200	74,900
繰延税金資産	278,909	251,193
その他	74,078	75,216
貸倒引当金	△1,200	△1,200
投資その他の資産合計	429,987	400,109
固定資産合計	4,026,249	3,993,191
資産合計	14,757,902	14,659,477

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	170,997	275,354
未払金	125,811	130,735
未払法人税等	177,482	50,206
賞与引当金	122,400	62,000
商品保証引当金	15,300	16,400
その他	230,548	320,871
流動負債合計	842,540	855,567
固定負債		
退職給付引当金	574,428	600,929
再評価に係る繰延税金負債	※ 177,475	※ 177,475
その他	286,727	292,225
固定負債合計	1,038,631	1,070,630
負債合計	1,881,171	1,926,197
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,765	2,077,765
資本剰余金	2,411,652	2,415,689
利益剰余金	9,525,085	9,374,946
自己株式	△1,460,791	△1,461,217
株主資本合計	12,553,711	12,407,182
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	△3,206	△128
土地再評価差額金	※ 326,224	※ 326,224
評価・換算差額等合計	323,018	326,096
純資産合計	12,876,730	12,733,279
負債純資産合計	14,757,902	14,659,477

## (2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	1,788,975	2,005,267
売上原価	916,295	1,031,702
売上総利益	872,679	973,565
販売費及び一般管理費	766,036	794,362
営業利益	106,642	179,203
営業外収益		
受取利息	1,642	5,449
受取配当金	4,283	863
不動産賃貸料	2,992	2,992
その他	434	336
営業外収益合計	9,352	9,642
営業外費用		
為替差損	341	2,449
投資有価証券償還損	23,097	-
営業外費用合計	23,439	2,449
経常利益	92,555	186,395
税引前四半期純利益	92,555	186,395
法人税、住民税及び事業税	3,850	38,500
法人税等調整額	32,803	26,357
法人税等合計	36,653	64,857
四半期純利益	55,902	121,538

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表に関する注記)

※ 土地の再評価

土地の再評価に関する法律(1998年3月31日公布法律第34号)に基づき、事業用の土地の再評価を行い、当該再評価差額に係る税金相当額を再評価に係る繰延税金負債として負債の部に計上し、これを控除した金額を土地再評価差額金として純資産の部に計上しております。

・再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令(1998年3月31日公布政令第119号)第2条第4号に定める路線価を基準に合理的な調整を行い算出

・再評価を行った年月日

2001年3月31日

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
再評価を行った土地の期末における時価と再評価後の帳簿価額との差額	△246,611千円	△39,031千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	31,516千円	33,850千円

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

当社は、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

II 当第1四半期累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

当社は、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

（1株当たり情報の注記）

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
1株当たり四半期純利益	10円30銭	22円37銭
（算定上の基礎）		
四半期純利益（千円）	55,902	121,538
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る四半期純利益（千円）	55,902	121,538
普通株式の期中平均株式数（千株）	5,427	5,433

（注） 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## （重要な後発事象の注記）

## （譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分）

当社は、2025年7月8日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分を行うことについて決議いたしました。

## 1. 処分の概要

(1) 処分期日	2025年8月8日
(2) 処分する株式の種類及び株式数	当社普通株式 4,940株
(3) 処分価額	1株につき 2,447円
(4) 処分価額の総額	12,088,180円
(5) 処分先及びその人数並びに処分株式の数	当社の取締役（※） 3名 4,940株 ※社外取締役を除きます。
(6) その他	本自己株式処分については、金融商品取引法による有価証券通知書を提出しております。

## 2. 処分の目的及び理由

当社は、2022年4月28日開催の取締役会において、将来選任される取締役も含め、当社の取締役（社外取締役を除きます。以下「対象取締役」といいます。）に対して当社の企業価値の持続的な向上を図るインセンティブを付与すると共に、株主の皆様との一層の価値共有を進めることを目的として、当社の取締役を対象とする新たな報酬制度として、譲渡制限付株式報酬制度（以下「本制度」といいます。）を導入することを決議しました。また、2022年6月24日開催の第66回定時株主総会において、本制度に基づき、譲渡制限付株式の付与に係る現物出資財産として、取締役の金銭報酬枠とは別枠で、対象取締役に対して年額400万円以内の金銭報酬債権を支給すること、本制度に基づき発行又は処分される当社の普通株式の総数は年3万3,000株以内とすること、及び、譲渡制限付株式の譲渡制限期間は譲渡制限付株式の交付日から当該対象取締役が当社の取締役その他当社取締役会で定める地位を喪失する日までとすることにつき、ご承認をいただいております。